令和５年度石川県産業教育審議会 議事録

１ 日 時  令和５年１１月３０日(木) １４：００～１５：４０

２ 会 場  石川県地場産業振興センター 第５研修室

３ 参加者  委員 １１名 (欠席４名)

       石野 晴紀、小島 久枝、小藤 幹恵、小松  栄子、徳永  光晴、

西沢 耕一、萩原扶未子、藤井佳代子、水越 裕治、南  誠治、

宮川 昌江

４ 日 程

（１）開会

（２）あいさつ

（３）出席者紹介

（４）学校見学

（５）説明

「本県の産業教育の取組」

        「総合学科高校の産業教育の取組」

    「普通科高校の就職に関する現状と取り組み」

（６）意見交換

［産業教育フェアについて］

・いしかわ産業教育フェアで何をやっているのかというのが一般の人にどれだけ理解

していただけたか。それを踏まえて次回良いものにしていただければと思う。

・せっかくあれだけの賑わいで生徒さんも頑張っていたので、もう少しそれを報道等

でお伝えできた方がよかった。

［産業人の育成について］

・多くの高校生に実体験という形で様々なところに多く出していただければと思う。

・離職率をいかに減らすかというところで、企業とのマッチングをどんどん進めてい

ってほしい。

・石川県はものづくりの県であるし、産業的な職人もつくっていかないといけないし、

文化的な職人もつくっていかないといけない。それをどうやってつくっていくかが

これからの課題ではないか。

・機会（外国人観光客との会話や接遇）を数回でもいいので与えていただけると、そ

れに興味を持ち、観光の県を盛り上げていく人も増えていく。

（７）閉 会